
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IX - POLIZIA LOCALE

UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E MOBILITA`

N.  3546  del 17/12/2024

OGGETTO AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA PER  L’ ACQUISTO  DI
ETILOMETRO SAFIR E RELATIVI ACCESSORI CIG: B4E1FE4035
ANNO 2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

Determina n. 3546 del 17/12/2024 - Pag. 1 di 6



RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - periodo 2024-
2026 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

PREMESSO che il Corpo di Polizia Locale deve essere dotato di adeguate attrezzature e dispositivi tecnologici 
idonei  a  verificare  il  rispetto  della  normativa  inerente  il  Codice  della  Strada,  nello  specifico  il  rispetto 
dell’art. 186 D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 che stabilisce il reato di guida in stato di ebbrezza in conseguenza  
dell'uso di bevande alcoliche;

RILEVATA pertanto la necessità di dotare il Comando Polizia Locale di strumentazione indispensabile per  
l’attività di servizio ; 

VISTA l’offerta Prot. N. 96282\2024 prodotta da  RECOM INDUSTRIALE S.R.L. con sede legale in  via Pietro 
Chiesa 25-27 R - 16149 (GE)  codice fiscale e partita iva  03618890101, per un importo pari ad € 6.850,00 
oltre IVA al 22%, che per la fornitura della presente determinazione risulta economicamente vantaggiosa;

RITENUTO di affidare l’appalto mediante affidamento diretto al citato operatore, poiché il prezzo proposto è 
risultato  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione,  come  risulta  dalla 
documentazione  versata  in  atti.  Inoltre,  il  bene  proposto  risulta  rispondente  alle  esigenze 
dell’amministrazione;

APPURATO  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto,  gli  
accertamenti  effettuati  non  hanno  evidenziato  la  presenza  di  possibili  rischi  da  interferenza  e 
conseguentemente non è necessario produrre il  Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti 
DUVRI (D.Lgs. 81/08, art. 26, comma 3);

CONSIDERATO che per tale fornitura non risultano Convenzioni  Consip attive e che il  Comune di Tivoli, 
utilizza la piattaforma di E-procurement “Traspare” ai fini del perfezionamento del codice identificativo gara  
e della pubblicazione sulla piattaforma contratti pubblici;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO che l’art.  50, comma 1, lettera b) del  D.lgs n. 36/2023 dispone che per appalti  di  valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di  duo  o  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO, altresì, che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di  
utilizzo del criterio di minor prezzo;

APPURATO che:

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

Determina n. 3546 del 17/12/2024 - Pag. 2 di 6



dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è  
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

DATO ATTO che l’art.  17,  comma 2, del D. Lgs.  36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

VISTA la  regolarità  del  Durc  on-line  rilasciato  dall’INPS  con  Numero  Protocollo  INAIL_45585385  del  
28.09.2024 e scadenza al 26.01.2025;

DATO ATTO che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: B4E1FE4035;

RAVVISATA la necessità di assumere l’impegno di spesa di € 8.357,00 IVA inclusa;

VISTO il Decreto Sindacale n°76 del 10.10.2024 di conferimento al Dott. Antonio D’Emilio dell’incarico di 
Dirigente – Comandante del Corpo di Polizia Locale;

VISTI
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) le premesse vengono qui richiamate ed integralmente riportate quale parte integrante; 

2) di affidare alla RECOM INDUSTRIALE S.R.L. con sede legale in via Pietro Chiesa 25-27 R - 16149 (GE) 
codice  fiscale  e  partita  iva  03618890101,  la  fornitura  dell’attrezzatura  come  dettagliatamente 
riportato nell’offerta tecnico-economica presentato dall’ operatore economico in parola ;

3) di dare atto che è stato acquisito il C.I.G.: B4E1FE4035;

4) di impegnare in favore della  RECOM INDUSTRIALE S.R.L. la somma complessiva di  € 8.357,00 IVA 
inclusa sul cap. 964/0 “VIABILITA' CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI - ACQUISTO BENI 
V.E. CAP.” P.d.C. 1.03.01.02.999 Bilancio E.F. 2024;

5) di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Settore  VII  -  Economico  Finanziario  e 
Programmazione per i successivi controlli e per gli adempimenti di competenza;

6) di  disporre,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  gli  obblighi  di  pubblicazione  nella 
apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge n.  241/90,  e  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  i  sottoscritti  
dichiarano che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza  
che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento

Determina n. 3546 del 17/12/2024 - Pag. 3 di 6

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO F.TO ANTONIO D`EMILIO

Determina n. 3546 del 17/12/2024 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE
Servizio: UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E MOBILITA`
Oggetto  della  determinazione:  AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’  ACQUISTO  DI
ETILOMETRO SAFIR E RELATIVI ACCESSORI CIG: B4E1FE4035 ANNO 2024.
Determinazione Reg. Generale N° 3546 del 17/12/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

964 2024 6646
VIABILITA' CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI - 
ACQUISTO BENI V.E. CAP.

8357,00

Tivoli, lì 19/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3546 del 17/12/2024 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4932 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3546 del 17/12/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER L’ ACQUISTO DI ETILOMETRO SAFIR E 
RELATIVI ACCESSORI CIG: B4E1FE4035 ANNO 2024.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 19/12/2024 al 03/01/2025.

Tivoli, lì 19/12/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3546 del 17/12/2024 - Pag. 6 di 6


	N. 3546 del 17/12/2024
	REGOLARITA’ CONTABILE

